## §. II.

**V**Itæ conditionem, in qua vixerre homines, anteqvam de subjectione Civili cogitare inciperent, ex suo ingenio quisque, si considerave-

raverimus, plenam illam turbæ, metus ac injuriæ fuisse, vulgo notum est: & proinde indigentiam, necessitatem atque metum caussam fuisse genuinam, cur ex infida & insidiosa illa, quamvis libera, vitæ conditione in principis imperium primi mortales transierint. In illo vero ad effectum promovendo necessario consilio, cum legregum familiarum modo capita præsumi nullo modo possunt, uno eodemque momento oblivisci potuisse pristini status sui libertatis & independenciarum; & proinde ab initio, Principi novo, illa saltem jura pristinæ majestatis suæ domesticæ contulisse videantur, quæ externam saltem familiæ incolumitatem respicerent, iis partibus, quæ domi se in primis exercerunt, illibatis & sibi intra familiam in posterum quoque reservatis: Hinc arcessendam, quasi ex suo quodam fonte existimamus usurpationem longam in familiis privatis eorum jurium, quæ temporum progressu & moratorum gentium contentu, ceteris partibus civilis imperii

rii, maximam partem, hodie annumerantur: in aliis atque aliis regionibus tamen, ubi liberior reipublicae species invaluit, nonnulla ex arbitrio civium privato etiamnum dispensantur.

### §. III.

**Q**uod ad *Romanos* attinet, ex historia illius gentis oppido manifestum est, quantum in unius principis imperium nondum transiisset libertas populi, ex illis iuribus, quae maiestatem domesticam olim constituerent, multa etiamnum integrum habuisse: ita ut videri possit maiestas patriæ illorum temporum, saltem quoad actus *immanentes*, cives inter æqualiter distributa, ejusque sibi afferendæ potestatem æqualem singulos habuisse: quomodo non instar privati modo, sed ut membrum regens quoque considerandus *civis*, & imperium ejus non mere *privatum* & *domesticum*, sed ex parte etiam pro *publico* habendum venit.

### §. IV.

**R**omanorum institutorum horum, quo ad praxin saltem, ceteras gen-

gentes plane ignaras fuisse tanto ambigendum magis, qvanto æmulationis ab ipsis sollicitius institutæ testimonia longe plurima suppetunt. In veterे *Latio* ( ne qvid memorem de licentia extra familiam impune grafiandi in aliorum vitam ) potitas *beritis* jure vitæ & necis sane intructa fuit, Civium in republica compenantium supremo regali. Vi illus potestatis non servos modo suos pro iubitu castigabant, affligeabant & suæ voluptatis victimam neci devovebant; sed in filios etiam ceteramqve familiæ sobolem, si qvam in suspicionem ingratitudinis aut impietatis devenisset, idem arbitrium exercebant. Exemplis illustrati plurimis potset rei veritas non Romanorum modo (n), sed & veterum Gallorum (k) aliarumqve gentium, si temporis angustia permitteret, neqve extra dubitationis aleam res multo ante posita esset.